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særlige forbudsområder, kan det først efterføl- 
gende konstateres, om indvindingen har kræn- 
ket miljømæssige eller fiskerimæssige interes- 
ser. 

Det er ikke under den gældende lovgivning 
systematisk kontrolleret, om de pågældende 
interesser er blevet krænket. Der foreligger 
derfor ingen statistiske oplysninger herom. 

Kun i det omfang man er blevet opmærksom 
på et problem, er der efterfølgende sket en re- 
gulering eller nedlagt et forbud mod fortsat 
indvinding. Sådanne reguleringer eller forbud 
har især haft kystsikkerhedsmæssige formål el- 
ler tjent til beskyttelse af fiskerimæssige inter- 
esser, fugleinteresser m.v., men der er også eks- 
empler på beskyttelse af navnlig arkæologiske 
og naturvidenskabelige interesser, herunder 
såvel geologi som biologi. Disse detailregule- 
ringer har således suppleret de generelle regu- 
leringer om indvinding i forhold til kyster og i 
EF-fuglebeskyttelsesområder m.v. 

Spørgsmål 53: 
Udvalget anmoder om ministerens kom- 

mentar til henvendelsen af 29. april 1996 fra 
Foreningen af Danske Ral- og Sandsugere, jf. 
bilag 55. 

Svar: 
Foreningen af Danske Ral- og Sandsugere 

er i sin henvendelse af 29. april 1996 fremkom- 
met med synspunkter i relation til besvarelsen 
af spørgsmål 20-34 fra Folketingets Miljø- og 
Planlægningsudvalg. 

I relation til besvarelsen af spørgsmål 20 
fremfører foreningen, at Skov- og Naturstyrel- 
sen -  ved fastsættelse af vilkår om anvendelse 
af præcist navigationsudstyr i allerede givne 
indvindingstilladelser til konkrete områder -  
foregriber de forhandlinger om anvendelse af 
elektronisk kontroludstyr, som ifølge lovfor- 
slaget skal gennemføres med branchen. 

De forhandlinger, foreningen henviser til, 
vil dreje sig om indførelse af generelle regler 
for anvendelse af elektronisk kontroludstyr, 
dvs. regler, som vil komme til at gælde for alle 
fremtidige indvindingsopgaver. 

I de tilladelser til Kystinspektoratet, som 
foreningen henviser til, er der med hjemmel i 
den gældende råstoflov -  ud fra en vurdering 
af den konkrete indvindingsopgave og efter 

drøftelser med tilladelsesindehaveren (Kystin- 
spektoratet) -  stillet konkrete vilkår om, at der 
anvendes positioneringsudstyr med en vis nøj- 
agtighed. Lignende krav om anvendelse af po- 
sitioneringsudstyr er stillet i tilladelsen til Øre- 
sundskonsortiet til indvinding på Kriegers 
Flak. 

De fastsatte vilkår om anvendelse af positio- 
neringsudstyr kan ikke sidestilles med krav om 
anvendelse af elektronisk kontroludstyr, som 
efter lovforslaget vil kunne indføres med hen- 
blik på myndighedernes generelle tilsyn. 

Jeg finder således ikke, at der er sket en fore- 
gribelse af de kommende forhandlinger med 
branchen. 

I relation til besvarelsen af spørgsmål 21 
fremhæver Foreningen af Danske Ral- og 
Sandsugere endnu en gang, at man ønsker, at 
områdetilladelserne skal gives med et opsigel- 
sesvarsel på 10 år. 

Spørgsmålet om opsigelsesvarsel på 10 år 
kontra 10-årige tilladelser er nærmere kom- 
menteret i besvarelsen af spørgsmål 49. Der 
henvises hertil, idet jeg samtidig kan tilføje, at 
branchens forslag ville indebære, at der ikke 
automatisk efter maksimalt 10 år ville blive fo- 
retaget en miljømæssig vurdering af, hvorvidt 
indvinding i hvert enkelt område kan fortsæt- 
te. Jeg finder derfor ikke forslaget miljømæs- 
sigt acceptabelt. 

Som en kommentar til besvarelsen af spørgs- 
mål 23 fremfører Foreningen af Danske Ral- 
og Sandsugere, at reglerne om indvinding på 
lavere vanddybder end 6 meter vil medføre, at 
mange mindre råstofindvindere må ophøre 
med deres indvindingsaktivitet. 

Spørgsmålet om, hvordan 6-meter-regule- 
ringen vil blive administreret, er besvaret ved 
svarene på spørgsmål 23 og spørgsmål 40. Det 
fremgår bl.a. heraf, at der ved administratio- 
nen af dispensationsmuligheden vil blive ud- 
vist stor tilbageholdenhed og lagt afgørende 
vægt på, om der er reelle miljømæssige proble- 
mer ved at give en ønsket indvindingstilladelse 
i et lavvandet område. 

Jeg henviser til besvarelsen af disse spørgs- 
mål, men skal samtidig tilføje, at jeg ikke fin- 
der det acceptabelt at fortsætte en given ind- 
vindingsaktivitet, der kun kan gennemføres 
med væsentlige negative miljø- og naturmæssi- 
ge konsekvenser. 


